
Terça-feira, 19 DE MAIO DE 201588 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Errata das Portarias nºs. 142/SECTET, de 13.05.2015 e 151/
SECTET de 15.05.2015, publicadas no DOE nº 32.808, de 
15.01.2015 e 32.886, respectivamente.
Onde se lê:
João Tavares Pinho, ocupante do cargo de Diretor de Ciência e 
Tecnologia.
Leia-se:
João Tavares Pinho, ocupante do cargo de Diretor de Tecnologias 
Sociais.
Belém, 18 de maio de 2015.
Alex Fiúza de Mello
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 829449

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 08/05/2015
VALOR: R$ 4.585,52
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Conceder pagamento da diferença 
nas medições do período de Jan/2015 a Abr/2015, a empresa no 
valor de R$ 4.585,52 (quatro mil quinhentos e oitenta e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos) referente a repactuação dos 
valores praticados no contrato, visando o equilíbrio econômico 
fi nanceiro, em face ao reajuste da data base da categoria dos 
prestadores de serviços de vigilância.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1344.4534 339037  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela nº2439, Cremação, CEP: 66040-
020, Belém-PA
TELEFONE: 91-32045000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 829492

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 147 DE 18 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
DE GOZO

54190977/1 Ademir 
Antônio 

Silveira Junior 

2014/2015 10.07.2015 a 
08.08.2015

5900245/1 Adriana Maria 
Gomes do 

Nascimento

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

54181836/3 Christiane 
Ellen da Silva 

Negrão

2013/2014 06.07.2015 a 
04.08.2015

57205185/3 Cleide do 
Socorro 

Amaral dos 
Santos

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

5557232/2 Dalva Maria 
Nogueira da 

Silva

2014/2015 02.07.2015 a 
31.07.2015

57222720/1 Denilson 
Benedito 
Gonçalves 
Pinheiro

2013/2014 08.07.2015 a 
06.08.2015

57175442/1 Dineusa Jesus 
dos Santos 

Fontes

2013/2014 02.07.2015 a 
31.07.2015

57213982/2 Edivanildo 
Gonçalves 
Camarão

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

5053943/1 Eliana Maria 
Dantas 
Mendes

2014/2015 13.07.2015 a 
11.08.2015

5900588/1 Elianete 
Valdez Vieira 

Barreto

2014/2015 02.07.2015 a 
31.07.2015

5908197/2 Gabriela 
Nunes 

Campos

2014/2015 29.06.2015 a 
28.07.2015

57208411/1 Ingrid Socorro 
Carvalho 
Santos

2013/2014 06.07.2015 a 
04.08.2015

5055822/3 Iranir da 
Costa Barros

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

5900589/1 Ivanete Costa 
da Rocha

2014/2015 29.06.2015 a 
28.07.2015

57217074/2 Jasonn 
Cardoso 
Morais

2014/2015 09.07.2015 a 
07.08.2015

57190258/2 Luciana 
Rodrigues 
Alvarez

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

5895261/2 Marcelo Cid 
Garcia Sales

2014/2015 16.07.2015 a 
14.08.2015

5155010/1 Marcia do 
Socorro 

Mendes de 
Oliveira

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

54194538/2 Marcia Luana 
Moreira de 

Souza

2013/2014 06.07.2015 a 
04.08.2015

5055717/3 Maria 
Antonieta 

Pereira Vieira

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

5057647/3 Maria de 
Fátima Santos 

Martins

2014/2015 13.07.2015 a 
11.08.2015

5891215/1 Mauricio 
Coelho Ribeiro

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

5134110/1 Paulo 
Fernando 
Campos 
Maciel

2014/2015 02.07.2015 a 
31.07.2015

57195101/3 Rita Simone 
da Silva Matni

2014/2015 02.07.2015 a 
31.07.2015

51855899/2 Roberto 
Adriano Sales 

Lima

2014/2015 09.07.2015 a 
07.08.2015

5900558/1 Rosenilda 
Ferreira de 

Freitas

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

5812364/4 Tania Cristina 
Lima dos 
Santos

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

5055695/3 Vania dos 
Santos 
Martins

2014/2015 29.06.2015 a 
28.07.2015

5141710/1 Waldir 
Miranda de 

Morais

2014/2015 01.07.2015 a 
30.07.2015

5900563/1 Walquiria 
Carrera 

Bernardo

2014/2015 06.07.2015 a 
04.08.2015

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 829461

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 003/2015

Data: 18/05/2015
Valor Global: R$ 2.101,80
Objeto: Aquisição de 12 CAIXAS D’AGUA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. II da Lei Nº 8.666/93 e PARECER 
JURÍDICO Nº
052/2015-PROJUR/FAPESPA.
Data da Dispensa: 18/05/2015
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467 - Fonte: 0660 - 
Natureza da Despesa: 449052
Contratado: P.H.B. DE ARAÚJO - EPP.
CNPJ: 19.018.948/0001-00
Endereço: Rua da Marinha, nº 124.
CEP: 66.620-200 - Marambaia - Belém/PA.
Telefone: (91) 3238-0693
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 829750
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Exercício: 2015
Ato: 003/2015
Número da Dispensa: 003/2015
Data: 18/05/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 829754
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  
A ESTUDOS E PESQUISAS

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através 
de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, designada 
pela PORTARIA nº 062/2015, torna público o Resultado da 
Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2015 
(Processo nº 2015/32248), cujo objeto é a “Contratação de 
Pessoa Jurídica Especializada para Prestação de Serviços de 
Instalação de Linha de Gases, com adaptação de 03 (três) 
espaços para alocação de cilindros, contendo painel com 
reguladores, mangueira com cordoalha (até4000psi) e válvula 
de purga e linha de distribuição para os laboratórios”, sendo 
Homologado conforme:
J C BREGA JUNIOR-ME, CNPJ/MF sob nº 01.558.625/0001-36, 
no valor de R$ 139.000,00 (Cento e trinta e nove mil reais).
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

Protocolo 829734

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º  TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE CESSÃO Nº 016/2014

CEDENTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
CESSIONÁRIO: SECRETARIA DO ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DE DEFESA SOCIAL- SEGUP.
OBJETO A inclusão de novos equipamentos, Das Alterações.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2015.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 829463


